apenas os títulos dos trabalhos e de acordo com dados coletados em trabalhos apresentados 

especificamente em língua portuguesa, os resultados foram os seguintes: 

1- Primeira pesquisa utilizando a frase: Deficiência Intelectual: foram aproximadamente 

duzentos e setenta e quatro mil (274.000) resultados. 

2- Segunda pesquisa utilizando a frase: Rede social Facebook: foram aproximadamente 

setenta e um mil e oitocentos (71.800) resultados. 

3- Terceira pesquisa utilizando a frase: Sala de Recursos Multifuncionais: foram 

aproximadamente vinte e três mil e setecentos (23.700) resultados. 

Na sequência, é possível observar que, ao se realizar uma busca mais completa e mais 

próxima ao tema deste trabalho, os resultados vão decrescendo em relação à quantidade de 

trabalhos publicados: 

4- Quarta pesquisa utilizando a frase: Deficiência Intelectual e habilidades leitoras: 

aproximadamente dez mil e cem (10.100) resultados. 

5- Quinta pesquisa utilizando a frase: Deficiência Intelectual e Sala de Recursos 

Multifuncionais: aproximadamente treze mil e novecentos (13.900) resultados 

6- Sexta pesquisa utilizando a frase: A rede social Facebook na Sala de Recursos 

Multifuncionais: aproximadamente dois mil setecentos e trinta (2.730) resultados. 

Quando o título da pesquisa foi pesquisado na íntegra, gerou aproximadamente oito mil 

oitocentos e oitenta (8.880) resultados. Percebeu-se, analisando os resultados dos títulos, que 

nenhum trabalho encontrado apresentou todos os aspectos da pesquisa juntos. Ou eram sobre a 

Deficiência Intelectual e a sala de recursos ou eram sobre o Facebook como espaço educativo.